
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 .08 .201 6  № 376

О внесении изменений и дополнений в постановление 
правительства Тульской области от 20.08.2014 №  418

В соответствии со статьей 48 Устава (Основного Закона) Тульской 
области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить изменения и дополнения, которые вносятся 
в постановление правительства Тульской области от 20.08.2014 № 418 
«О предоставлении субсидий, источником финансового обеспечения которых 
являются субсидии из федерального бюджета и налоговые и неналоговые 
доходы бюджета Тульской области, на развитие сельского хозяйства в 
Тульской области», согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Первый заместитель Губер» 
Тульской области -  председ 
правительства Тульской об Ю.М. Андрианов

0 0 5 3 9 9



Приложение 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 18.08.2016 № 376

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ, 
которые вносятся в постановление правительства Тульской области

от 20.08.2014 № 418 «О предоставлении субсидий, источником 
финансового обеспечения которых являются субсидии из федерального 

бюджета и налоговые и неналоговые доходы бюджета Тульской области, 
на развитие сельского хозяйства в Тульской области»

1. Абзац 5 пункта 1 постановления после текста «в области 
растениеводства» дополнить текстом «, а также в области развития 
производства семенного картофеля и овощей открытого грунта».

2. В названии приложения № 4 к постановлению, в приложениях № 2, 
№ 3 к Правилам предоставления субсидий, источником финансового 
обеспечения которых являются субсидии из федерального бюджета и 
налоговые и неналоговые доходы бюджета Тульской области, на оказание 
несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в 
области растениеводства после текста «в области растениеводства» 
дополнить текстом «, а также в области развития производства семенного 
картофеля и овощей открытого грунта».

3. Пункты 1, 2, 4, 5 приложения № 4 к постановлению изложить в 
новой редакции:

«1. Настоящие Правила устанавливают порядок предоставления 
субсидий, источником финансового обеспечения которых являются субсидии 
из федерального бюджета и налоговые и неналоговые доходы бюджета 
Тульской области, на оказание несвязанной поддержки 
сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства, а 
также в области развития производства семенного картофеля и овощей 
открытого грунта (далее -  субсидии).

2. Субсидии предоставляются сельскохозяйственным 
товаропроизводителям Тульской области, за исключением граждан, ведущих 
личное подсобное хозяйство (далее -  Заявители) на:

а) оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным 
товаропроизводителям в области растениеводства на возмещение части 
затрат на проведение комплекса агротехнологических работ, повышение 
уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а 
также повышение плодородия и качества почв в расчете на 1 гектар посевной 
площади сельскохозяйственных культур по ставкам, указанным в



2

приложении № 1 к настоящим Правилам, за исключением посевных 
площадей, занятых семенным картофелем (семена 1-го и 2-го полевого 
поколения, супер-суперэлиты, суперэлиты, элиты) и овощами открытого 
грунта, включая маточники и семенники овощных культур открытого грунта 
(далее -  поддержка в области растениеводства);

б) оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным 
товаропроизводителям в области развития производства семенного 
картофеля и овощей открытого грунта на возмещение части затрат на 
проведение комплекса агротехнологических работ, обеспечивающих 
увеличение производства семенного картофеля, а также овощей открытого 
грунта и семян овощных культур открытого грунта в соответствии с 
перечнем, утвержденным Министерством сельского хозяйства Российской 
Федерации, в расчете на 1 гектар посевной площади по ставкам, указанным в 
приложении № 4 к настоящим Правилам (далее -  поддержка в области 
развития производства семенного картофеля и овощей открытого грунта).».

4. Субсидии выплачиваются:
а) нД поддержку в области растениеводства -  в два этапа.
На первом этапе субсидии выплачиваются на общую посевную 

площадь предыдущего года, включая посевы многолетних трав.
На утором этапе субсидии выплачиваются на разницу между посевной 

площадью текущего года и предыдущего года, при наличии у Заявителя 
посевов под урожай текущего года на площади, не меньшей посевной 
площади предыдущего года.

Фак*г наличия у Заявителя посевных площадей под урожай текущего 
года на площади, не меньшей посевной площади предыдущего года, 
подтверждается не позднее 1 июля текущего года по форме согласно 
приложению № 2 к приложению № 14 к настоящему постановлению.

При наличии у Заявителя посевов многолетних трав субсидии на 
площади, занятые многолетними травами, выплачиваются при условии 
подтверждения получателем факта сбора урожая с данных площадей и/или 
выпаса животных на данных площадях;

б) на поддержку в области развития производства семенного картофеля 
и овощей открытого грунта -  на посевные площади текущего года, занятые 
под семенным картофелем, и (или) овощами открытого грунта, и (или) 
маточниками и (или) семенниками овощных культур открытого грунта.

Несвязанная поддержка сельскохозяйственных товаропроизводителей в 
области развития производства семенного картофеля и овощей открытого 
грунта осуществляется при наличии у такого сельскохозяйственного 
товаропроизводителя:



3

посевных площадей, занятых семенным картофелем, и (или) овощами 
открытого грунта, и (или) маточниками и (или) семенниками овощных 
культур открытого грунта;

документов, подтверждающих производство и реализацию семенного 
картофеля, и (или) овощей открытого грунта, и (или) семян овощных культур 
открытого грунта и (или) производство и использование семенного 
картофеля и (или) семян овощных культур открытого грунта для посадки 
(посева) на собственных и (или) арендованных землях;

подтверждения соответствия партий семян семенного картофеля и 
(или) семян овощных культур открытого грунта, предусмотренного статьей 
21 Федерального закона от 27 декабря 2002 года № 184-ФЗ «О техническом 
регулировании».

5. Для получения субсидий Заявитель представляет в министерство 
сельского хозяйства Тульской области (далее -  Министерство) заявление и 
справку-расчет на предоставление субсидий по формам согласно 
приложениям № 1, № 2 к настоящим Правилам, а также следующие 
документы:

а) для целей, указанных в подпункте «а» пункта 3 настоящих Правил: 
сведения об итогах сева под урожай за предыдущий (текущий год) год

по форме согласно приложению № 2 к приложению № 14 к настоящему 
постановлению;

сведения о сборе урожая многолетних трав за предыдущий год по 
форме согласно приложению № 3 к настоящим Правилам;

документы, подтверждающие наличие у Заявителей в собственности 
или на условиях аренды посевных площадей сельскохозяйственных культур 
(копии свидетельств о государственной регистрации права собственности на 
земельные участки либо копии договоров аренды земельных участков);

справку об отсутствии у Заявителя просроченной задолженности по 
заработной плате за подписью руководителя;

справку об отсутствии в отношении Заявителя принятого решения о 
ликвидации либо введенной одной из процедур, применяемых в деле о 
банкротстве, предусмотренных Федеральным законом от 26 октября 
2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», за подписью 
руководителя;

б) для целей, указанных в подпункте «б» пункта 3 настоящих Правил: 
сведения о наличии посевных площадей под семенным картофелем и

(или) под овощными культурами открытого грунта, и (или) под маточниками 
и семенниками овощных культур открытого грунта по форме согласно 
приложению № 5 к настоящим Правилам;



4

акт апробации семенного картофеля и (или) овощных культур, и (или) 
маточников, и (или) семенников овощных культур открытого грунта;

документы, подтверждающие реализацию семенного картофеля и (или) 
овощей открытого грунта, и (или) семян овощных культур открытого грунта 
(договоры купли-продажи, счета-фактуры, накладные, платежные 
документы, сертификаты соответствия на семена);

документы, подтверждающие использование семенного картофеля и 
(или) семян овощных культур открытого грунта для посадки на собственных 
(арендованных) землях в отчетном и (или) текущем финансовом году (акт 
расхода семян и посадочного материала согласно типовой межотраслевой 
форме № СП-13);

документы, подтверждающие наличие у Заявителей в собственности 
или на условиях аренды посевных площадей сельскохозяйственных культур 
(копии свидетельств на право собственности земельными участками либо 
копии договоров аренды земельных участков);

документы (сертификаты), подтверждающие сортовые и посевные 
качества семенного картофеля и (или) семян овощных культур открытого 
грунта;

справку об отсутствии у Заявителя просроченной задолженности по 
заработной плате за подписью руководителя;

справку об отсутствии в отношении Заявителя принятого решения о 
ликвидации либо введенной одной из процедур, применяемых в деле о 
банкротстве, предусмотренных Федеральным законом от 26 октября 2002 
года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», за подписью
руководителя.».

4. Приложение № 1 к Правилам предоставления субсидий, источником 
финансового обеспечения которых являются субсидии из федерального 
бюджета и налоговые и неналоговые доходы бюджета Тульской области, на 
оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным
товаропроизводителям в области растениеводства, а также в области 
развития производства семенного картофеля и овощей открытого грунта 
изложить в новой редакции:



5

«Приложение № 1 
к Правилам предоставления субсидий, 
источником финансового обеспечения 

которых являются субсидии из федерального 
бюджета и налоговые и неналоговые доходы 

бюджета Тульской области, на оказание 
несвязанной поддержки 
сельскохозяйственным 

товаропроизводителям в области 
растениеводства, а также в области развития 
производства семенного картофеля и овощей 

открытого грунта

СПРАВКА-РАСЧЕТ 
на предоставление из федерального бюджета и бюджета 

Тульской области субсидий на оказание несвязанной поддержки 
сельскохозяйственным товаропроизводителям в области 

растениеводства, а также в области развития производства семенного 
картофеля и овощей открытого грунта 

в 2016 году

по  ________________________________________________________ Тульской области
(организация -  получатель субсидий, район)

Банковские реквизиты получателя:
ИНН/КПП________________________________Р/с__________________________________
БИК____________________________________ К /с__________________________________
ОКПО________________________________ ОКАТО________________________________
Банк__________________________________________________________________________
Юридический адрес получателя_________________________________________________

Количество
гектаров

Размер (ставка) 
субсидий, рублей 

на 1 гектар

Сумма причитающейся 
субсидии,рублей

из
федерального

бюджета

из
бюджета
области

из
федерального 

бюджета 
(гр. 2 х гр. 3)

из бюджета 
области 

(гр. 2 х гр. 4)

1 2 3 4 5 6
Общая посевная 
площадь
сельскохозяйственных 
культур предыдущего 
года:
без учета посевов 
многолетних трав за 
исключением посевных 
площадей, занятых

384 126



6

семенным картофелем 
и овощами открытого 
грунта, включая 
маточники и 
семенники овощных 
культур открытого 
грунта
посевы многолетних 
трав 113 37

Прирост общей 
посевной площади 
сельскохозяйственных 
культур текущего года 
в сравнении с 
предыдущим годом:
без учета посевов 
многолетних трав за 
исключением посевных 
площадей, занятых 
семенным картофелем 
и овощами открытого 
грунта, включая 
маточники и 
семенники овощных 
культур открытого 
грунта

225 75

Руководитель организации -  получателя субсидий______________
(подпись)

Главный бухгалтер организации -  получателя субсидий_________
(подпись)

М.П. «_____» _____________ 20__г.

йен.__________ телефон___________

Справка-расчет и приложенные документы проверены:

(подпись) (Ф.И.О. исполнителя отраслевого отдела)

Ф.И.О.

Ф.И.О.

(подпись) (Ф.И.О. исполнителя отдела государственной поддержки)



7

5. Приложение № 4 к Правилам предоставления субсидий, источником 
финансового обеспечения которых являются субсидии из федерального 
бюджета и налоговые и неналоговые доходы бюджета Тульской области, на 
оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным
товаропроизводителям в области растениеводства, а также в области 
развития производства семенного картофеля и овощей открытого грунта 
изложить в новой редакции:

«Приложение № 4 
к Правилам предоставления субсидий, 
источником финансового обеспечения которых 
являются субсидии из федерального бюджета 
и налоговые и неналоговые доходы бюджета 
Тульской области, на оказание несвязанной 
поддержки сельскохозяйственным
товаропроизводителям в области
растениеводства, а также в области развития 
производства семенного картофеля и овощей 
открытого грунта

ПЕРЕЧЕНЬ
культур и ставки, по которым предоставляются субсидии на оказание 

несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в 
области развития производства семенного картофеля и овощей 

открытого грунта, включая маточники и семенники овощных культур
открытого грунта

Виды расходов Единица
измерения

Ставка субсидий из 
бюджета области, 

рублей

Ставка субсидий из 
федерального 

бюджета, рублей
Возмещение части затрат 
на производство:
семенного картофеля:

оригинальные семена гектар 10818 29700
элитные семена гектар 5282 14500

семян овощных культур 
для открытого грунта:

капуста F1 гектар 86056 236250
капуста (сорт) гектар 57370 157500
морковь столовая гектар 8596 23600
свекла столовая гектар 11474 31500
чеснок (бульбочки) гектар 45896 126000
лук севок, лук чернушка гектар 17193 47200
томат гектар 5737 15750
огурец гектар 5737 15750



8

Виды расходов Единица
измерения

Ставка субсидий из 
бюджета области, 

рублей

Ставка субсидий из 
федерального 

бюджета, рублей
горох овощной гектар 1712 4700

овощей открытого грунта
(капуста, морковь столовая, 
свекла столовая, лук-репка, 
чеснок, огурец, томат, 
горох овощной, тыква, 
кабачки, прочие)

гектар 983 2700

6. Правила предоставления субсидий, источником финансового 
обеспечения которых являются субсидии из федерального бюджета и 
налоговые и неналоговые доходы бюджета Тульской области, на оказание 
несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в 
области растениеводства, а также в области развития производства 
семенного картофеля и овощей открытого грунта дополнить приложением № 
5 следующего содержания:

«Приложение № 5 
к Правилам предоставления субсидий, 
источником финансового обеспечения которых 
являются субсидии из федерального бюджета 
и налоговые и неналоговые доходы бюджета 
Тульской области, на оказание несвязанной 
поддержки сельскохозяйственным
товаропроизводителям в области
растениеводства, а также в области развития 
производства семенного картофеля и овощей 
открытого грунта

СВЕДЕНИЯ
о наличии посевных площадей под семенным картофелем и (или) под 
овощными культурами открытого грунта, и (или) под маточниками и 

семенниками овощных культур открытого грунта, 
их производства и использования 

по состоянию на 1 января 20 (текущего) года

Наименование организации, К (Ф )Х ____________________________________________

ИНН КПП

Юридический/Почтовый адрес:



9

Наименование Посевная 
площадь, га

Валовый 
сбор,ц

Реализовано,
Ц

Собственные
нужды

предприятия,
Ц

1. Семенной картофель

2. Семена овощных 
культур открытого грунта

3. Овощи открытого грунта

ИТОГО

Глава администрации
муниципального образования____________ район __________________ Ф.И.О.

(подпись)

М.П.
Руководитель организации   Ф.И.О.

(подпись)

Главный агроном _________________ Ф.И.О.
(подпись)

М.П. «_____ » _____________ 20__г.
й е н .____________
телефон___________

  » .

7. Пункт 2 приложения № 8 к постановлению изложить в новой 
редакции:

«2. Субсидии предоставляются в целях оказания финансовой 
поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям Тульской области, 
за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство (далее - 
Заявители), на развитие племенного животноводства по следующим 
направлениям:

а) поддержка племенного животноводства в части содержания 
племенного маточного поголовья сельскохозяйственных животных, кроме 
племенного крупного рогатого скота молочного и мясных направлений;

б) поддержка племенного крупного рогатого скота молочного 
направления, в том числе:

содержание племенного маточного поголовья крупного рогатого скота 
молочного направления;

приобретение племенного молодняка крупного рогатого скота 
молочного направления;

в) поддержка племенного крупного рогатого скота мясного 
направления в части приобретения племенного молодняка крупного рогатого 
скота мясного направления.».



10

8. В подпункте «а» пункта 3 приложения № 8 к постановлению текст 
«мясном и» исключить.

9. Приложение № 1 к Правилам предоставления субсидий, источником 
финансового обеспечения которых являются субсидии из федерального 
бюджета и налоговые и неналоговые доходы бюджета Тульской области, на 
поддержку племенного животноводства изложить в новой редакции:

«Приложение № 1 
к Правилам предоставления субсидий, 
источником финансового обеспечения 

которых являются субсидии из 
федерального бюджета и собственные 
доходы бюджета Тульской области, на 

поддержку племенного животноводства

СТАВКИ
субсидий на возмещение части затрат на содержание племенного 

маточного поголовья сельскохозяйственных животных

Виды расходов Ставка субсидий на одну условную голову
из бюджета области, 

рублей
из федерального 
бюджета, рублей

1 2 3
Содержание 
племенного 
маточного поголовья 
сельскохозяйственных 
животных, кроме 
племенного крупного 
рогатого скота 
молочного и мясного 
направлений

5675 1325

Содержание 
племенного 
маточного поголовья 
крупного рогатого 
скота молочного 
направления

4624 2376

10. В таблице приложения № 2 к Правилам предоставления субсидий, 
источником финансового обеспечения которых являются субсидии из 
федерального бюджета и налоговые и неналоговые доходы бюджета 
Тульской области, на поддержку племенного животноводства: 

цифры: «58,75» заменить цифрами «14,82»; 
цифры «28,32» заменить цифрами «57,0»;



11

цифры «1,42» заменить цифрами «45,18»;
цифры «91,68» заменить цифрами «3,0».
11. В абзаце 4 пункта 5 приложения № 9 к постановлению текст «с 

отметкой молокоперерабатывающего предприятия» заменить текстом «с 
отметкой покупателя молока».

12. Абзац 1 подпункта «а» пункта 2 приложения № 10 к постановлению 
изложить в новой редакции:

«а) в области растениеводства -  на случай утраты (гибели) урожая 
сельскохозяйственных культур, в том числе урожая многолетних насаждений 
(зерновых, зернобобовых, масличных, технических, кормовых, бахчевых 
культур, картофеля, овощей, виноградников, плодовых, ягодных, 
орехоплодных насаждений, плантаций хмеля, чая), утраты (гибели) посадок 
многолетних насаждений (виноградников, плодовых, ягодных и 
орехоплодных насаждений, плантаций хмеля, чая) в результате наступления 
следующих событий:».

13. В абзаце 2 подпункта «а» пункта 2 приложения № 10 к 
постановлению после слова «половодье» дополнить текстом «наводнение, 
подтопление, паводок, оползень,».

14. В абзаце 2 пункта 3 приложения № 10 к постановлению текст 
«урожая сельскохозяйственных культур» заменить текстом «урожая одного 
или нескольких видов сельскохозяйственных культур, в том числе урожая 
многолетних насаждений».

15. Абзац 3 пункта 3 приложения № 10 к постановлению после текста 
«поголовье сельскохозяйственных животных» дополнить текстом «одного 
или нескольких».

16. Абзац 8 пункта 3 приложения № 10 к постановлению изложить в 
новой редакции:

«установление франшизы в размере, не превышающем 30 процентов 
страховой суммы в отношении каждой сельскохозяйственной культуры, 
группы многолетних насаждений, вида, пола, возрастного состава 
сельскохозяйственных животных в случае, если договор 
сельскохозяйственного страхования предусматривает установление 
безусловной франшизы или агрегатной безусловной франшизы;».

17. Абзац 5 пункта 5 приложения № 10 к постановлению после текста 
«копию договора сельскохозяйственного страхования» дополнить текстом 
«(копии договора о передаче страхового портфеля и акта приема-передачи 
страхового портфеля, включающего в себя перечень переданных договоров 
сельскохозяйственного страхования, в случае, предусмотренном абзацем 
третьим подпункта «д» пункта 3 постановления Правительства Российской



12

Федерации от 22 декабря 2012 года № 1371 «Об утверждении Правил 
предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета 
бюджетам субъектов Российской Федерации на возмещение части затрат 
сельскохозяйственных товаропроизводителей на уплату страховых премий 
по договорам сельскохозяйственного страхования»)».

18. В абзаце 6 пункта 5 приложения № 10 к постановлению:
текст «не менее чем на 30 процентов» исключить;
после текста «над нормативным размером,» дополнить текстом 

«рассчитываемого в порядке, установленном Центральным банком 
Российской Федерации,».

19. Подпункт «а» пункта 6 приложения № 10 к постановлению 
изложить в новой редакции:

«а) страховая организация соблюдает нормативное соотношение 
собственных средств (капитала) и принятых обязательств (превышение 
фактического размера маржи платежеспособности над нормативным 
размером, рассчитываемое в порядке, установленном Центральным банком 
Российской Федерации (по данным отчетности, представленной за отчетный 
период, предшествующий дню заключения договора сельскохозяйственного 
страхования) или имеет договор перестрахования, в соответствии с которым 
страховой организацией с учетом оценки своей финансовой устойчивости 
застрахована часть риска страховой выплаты по договору страхования;».


